stri can. si quis suadente, ita Doctores omnes præcitati, & in specie *Molina sup. disp. 63.* ubi quòd hoc casu si non possit haberi copia S. Pontificis, vel Legati, aut alterius, qui ab ipso habeat facultatem absoluedi, extrà illud periculum, necesse nō esse recurrere pro absolutione, aut facultate ad absoluedum ab eo casu ad Episcopum, esto præsto esset, sed posse tunc absoluede ita constitutum in eo mortis articulo, quemcumque alium, extrà mortis articulum legitimum confessarium. Cuius tamen contrarium, non solum valde probabile, prout asserit *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 6. num. 5.* sed longè probabilius mihi videtur, ex ead. ratione *Molina*, quòd scilicet extrà mortis articulum, huius casus specialis commissio, facta est Episcopis in casu impedimēti ad eūdi Papā, quia etiā impeditus dicitur existēs in articulo mortis, itē *Molina* si vult fundare suā sententiā in facultate omnibus Sacerdotibus pro hoc tēpore à S. Concil. Trid. concessa, fateri debet, posse hūc absolui non solū, vt ipse ait, per quēcumq. Confessariū legitimū extrà dē Etum articulum mortis, sed etiam per quēlibet Sacerdotem, vt innui *sup. p. 2. recoll. 8. sub n. 42.* sicut verba *Layman*, contrā doctrinā *Molina* postquā statuit regulam, Quòd casus Papalis superueniēte impedimento ad eūdi Papā sit Episcopalis, quæ sunt ista. Sed excipiunt aliqui valde probabiliter articulum mortis in quo omnes Sacerdotes expositi, nullo observato ordine à castibus Papalibus, absoluedi ius habent, præterquam si in iure, specialis commissio Episcopis facta reperiat, puta in casu percussiois Clerici, modo eo casu ad Episcopū accessus sit, & si etiā remaneat obligatus adire Papam, si conualuerit (prout obligatus remanet ab eo absolutus ratione impedimēti tēporanei, vt infra, q. nō est in alijs duobus casibus supra relatis, in quibus Episcopus absoluit iure proprio.) quòd est verum etiam si ex obliuione absoluedi, vel angonia moribundi, fuit prætermissa cautio iuratoria, fauet *Palat. in 4. dist. 27. disp. 7. apud Dianā p. 5. tr. 3. ref. 67. Duard. in B. cana li. 3. §. 2. q. 10. n. 15.*

Quartò certum est, quòd seclusa delegatione, vel quòd casus sit occultus, vel quòd penitens reperiat in articulo, aut periculo mortis, possit Episcopus absoluede ab enormi, quando publicus percussor Clerici, (vel consules, aut mandans, vel alijs cooperator dictæ percussiois, vt notat *Molina tom. 4. disp. 64. nu. 9.*) est legitime impeditus, ne adire possit Papam, vel absolutè si impedimentum est perpetuum, vel si impedimentum est temporale, cum promissione, impedimento cessante, Papam ad eūdi, vel ab eo, & alio ab ipso S. Pontifice habente facultatem, petendi absolutionē, e. ea noscitur, e. quamuis, cum alijs concordantibus, desent. ea comm. ita cōmuniter DD. omnes. Quòd au-

tem dixi de absolutione absoluta pro habēte impedimentum perpetuum, est adeò verum, vt si talis percussor Clerici fuerit absolutus ratione infirmitatis, sine spe recuperandi sanitatem, & postea miraculosè conualescat, neque teneretur adire Papam, vel &c. vt dixi *sup. p. 2. recoll. 8. num. 56.* & hac par. 3. recoll. 2. num. 908. Ex quo patet, malè sua pace *Molinam est. disp. 64. num. 7.* redarguere *Siluestrum absolutio 4. sub finem. num. 3.* dicētem, hoc casu, dictum iuramentum esse superfluum, quia inquit ipse, potest casu aliquo euenire, vt S. Pontifex, vel Legatus eò accederet, & proinde iuramentum illud non est superfluum. cum *Siluestro* expressè consentit *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. num. 16.* & tacitè alij DD. qui recedendo impeditos perpetuo .i. mulieres, senes, valetudinario, seu

419 eos, qui impediti sūt mēbrorū destitutionibus subdunt, hos posse absolui ab Episcopo satisfacta parte, absq. vlla restrictione, & obligatione comparendi, ita *Filiucc. tr. 15. n. 63.* & alij, qui dicunt, quòd quando impedimentum, est temporaneum, excepto impedimento puerilis ætatis, absoluedi debet tēo iniungere, &c. ita *Contnk disp. 14. n. 141.* quòd dicitur de impedimento puerilis ætatis, significat, idē quàm impubertatis, & habet locum, etiam si post pubertatem petat absolutionē vt dixi *sup.* & notant DD. cōmuniter, quòd etiā tales, sint potentes, & delicati, qui non possunt suscipere laborē veniēdi Romā, & si hoc casu non statim sint absoluedi, sed cōsulendus est Papa, excepto si periculū sit in mora, quo casu absoluedi sub iuramenti cautione ad reincidentiam. *Reginald. n. 24. Filiucc. num. 41.* & *Duardus sup. d. n. 6.*

420 Dixi primò legitime impeditus, quia falsò existente impedimento, absolutio esset nulla *Sayrus lib. 3. de censuris cap. 28. n. 40.* quid autem si impedimentum sit verum, sed fuit procuratum ab excommunicato? Dixi in factis, non esse nullam absolutionem, sicut dicitur de eo, qui ponit impedimentum circa ieiunium, quod non peccet non ieiunando, itē quia sua culpa incidens in aliquod impedimētū legitimum, est excusatus, & potest absolui ab Episcopo, vt expressè docet *Neu. cap. 27. post medium num. 88.* quando impedimentum affectatum non excuset à contumacia, vide optimam decisionem Curie Archiep. Mediol. 72. apud *Chartar.* Est verū quòd DD. & si enumerēt aliqua impedimēta, scē casus, in quibus ad hunc effectū censetur quis legitime impeditus, de quibus infra,

422 tñ omnes, quando exponendo illos versus incipientes, *Regula, mors, &c.* veniunt ad ly causa, subdunt, relinqui arbitrio prudentis, & docti viri, quodnam sit illud impedimentum legitimum, præter expressa à iure, qui doctus, & prudens vir, certum

tum est, quod hic sit iudex, & ipsemet Episcopus, qui debet absolutionem impendere, cum hic agamus de absolutione, quoad forum externum, vt dixi sup. *recoll. 2. nu. 905.* sicut etiā arbitrio ipsius relinquitur determinare tempus ad eundem S. Pontificem, vel petendi ab eo absolutionē, vt per *Sayru loc. suprac.* quis nā sit talis Episcopus *infr suo loco.*

Dixi secundo, *adire possit Papam*, quia, vt ex *Laym.* dixi sup. *recoll. 2. n. 902.* est probabilis opinio, quod tali casu, & si possit percussor Clerici adire Legatum, aliūq. habentem à S. Pontifice speciale priuilegium absoluedi ab hac excommunic. ad hoc tamen non tenetur, sed possit immediatē Episcopum pro absolutione adire. Quæ omnia & si vera sint in theorica, tamen in praxi contrarium est verius cū .n. tali casu suppetat tēpus, ab Episcopo tales non absoluantur, sed rescribitur S. Penitentiarie pro absolutione, vt dixi *loco suprac.* num. 900. *ad finem*, & postea reperi testantem de praxi ista, *Tbesaurum in suo tractata de panis ecclesiasticis p. 1. cap. 24. Ampliatione 3.* & si pro hac opinione præter *Bonacinam supracitato loco allegatum*, citet *Barbosam allegat. 41. num. 7.* vbi contrarium docet, dūm expressē ibi asserit, *quod iustum impedimentum habet is, qui ire non potest, licet mittere valeat pro absolutione*, & tantum n. 31. contrā id dixi supra, cum alijs, docet, & si potest talis excōmunicatus adire Legatū, vel aliū habētē, potest atē, nō possit absolui ab Episcopo, fauet praxi, de qua sup. *Genuēs in sua praxi Archiepiscopali Neap. cap. 24. n. 10. in 2. editione.* vbi quod quando *quis est absoluedus à Papa, & petit humiliter remoueri cedulones, solet ei concedi terminus vnus, vel duorum mensium ad procurandam absolutionem, & interim remouentur cedulones, dummodo domi se contineat, & præstita cautione, quo termino elapso, si non presentet absolutionē de nouo assignantur.* Sed hoc, vt in praxi obseruauī, procedit in persona priuata, quando autē est persona publica, ac in loco, qui longē abest ab Vrbe Roma, exercens munus publicum, quod sinē detrimento proprio, vel aliorum omittere non potest, qui est vnus ex casibus, in quibus dicitur quis habere impedimentum canonicum, vt per *Filiuccium tract. 15. sub n. 18. Duard. sup. q. 3. num. 2. Molina disp. 65. n. 6.* solet etiā absolui cum cautione per diētum tempus, ad reincidentiam, & hoc modo possunt conciliari opiniones contrariæ, de quibus supra. fauet quod dixi supra in casu de impeditis ratione personæ, scilicet quia potentes, vel delicati, tunc .n. & si consulendus sit S. Pontifex, tamen quando periculū est in mora, possūt præstita cautione absolui, donec S. Pontifex respondeat.

Quintò est certum, posse Episcopum absolueri certum genus personarum ab ex-

communicatione incurra ob percussione in mediocrem, ita facultas conceditur Episcopo absolute, & per consequens à dictis personis non debet Episcopus exigere iuramentum, vel promissionē aliquā se præsentandi, quia ad hoc non tenentur, & sic ista absolutio non datur ratione impedimentū alicuius, sed ratione indulgentiæ, ita *Sayrus lib. 3. de censuris cap. 28. num. 25. ad finem.* & alij communiter.

Primū genus personarum, quod potest absolui ab Episcopo, etiā pro mediocri percussione, est Clericorū simul in aliquo collegio viuentium, ita habetur in *cap. quoniam de vita, & honestate Clericorum.* vbi expressē S. Pontifex indulget, vt Episcopus possit absolueri Clericos cōmuniter viuētes pro manu iniectione in locium, nisi fuerit atrox, & licet ibi *glosa finalis* velit, S. Pontificem talem indulgentiā tantum concedere Regularibus, quia ipsi simul viuunt, & dormiunt. Contrariū autē supponunt cōmuniter DD. omnes, qui tractant de hac materia, & in specie notant *Batrus num. 12. & Acharanus num. 9. in eod. cap. quoniam*, qui subdunt, hoc priuilegium esse etiā Clericorū communiter viuentium, quia communitio facile solet excitare discordiam, & ideò citius succurrendum, *leum pater S. dulcissimus, ff. de legatis 2.* & confirmant etiā ex eo, quod illa decretalis sit directā Episcopo, qui est superior Clericorum, & non Regularium. Vnde de pro Clericis cōmuniter viuentibus, intelligi debent Clerici quicumque, qui collegialiter de redditibus communibus viuunt, & sic bene *Molina tom. 4. disp. 62.* exemplificat non solum in *commorantibus in seminarijs, & in collegialibus collegiorum vniuersitatum*, sed etiā in *pueris ministrantibus in Ecclesia Cathedrali* (vel alia Ecclesia, addo ego, vt est Neap. Ecclesia D. Mariæ Annunciate, Incurabilium, &c.) *qui ibi communiter viuunt, & subsistentur de redditibus ab ea Ecclesia, ad id deputatis, imò etiam in Clericis, qui in domo cōmuni viuunt, sub aliquo moderatore eorum, esse ipsi ad suam subsistentionem contribuant, vt sunt conuictoria scolasticorū, vulgò dozzene, nā in omnibus istis militat ratio, de qua sup. .l. quod maiore multo occasionē habeant, se inuicem percutiendi, quam habeant alij, durumque esse illos remittere ad Sedem Apostolicam pro percussione, quæ non sit atrox, & enormis, sed tantū mediocris, intellige quādo dicti pueri, qui percutiunt, iam sunt puberes, quia si im puberes, possunt ab Episcopo absolui, etiam quando in tali ætate grauiter percusserant, & sic à percussione enormi, item etiam quādo pueri, qui percutiuntur non solum gestent habitum, & tonsuram clericalem, sed etiam saltem prima tonsura sint initiati,*
quia

quia aliàs illos percutientes, nullam incur-
runt excommunicationem, vt patet ex di-
ctis supra, suis locis. Et nota, quòd quando in
428 tex. est sermo de socio, respectu percussio-
ris, non opus est, quòd etiam ille sit initiatus
saltem prima tonsura, cum sufficiat, quòd si-
mul viuant, tamquam eiusdem collegij, se-
minarij, vel conuictorij socius, vnde si aliqui
laici conducti ibi essent ad seruitium dicto-
rum locorù (vt dixi in facto) & mediocriter
se inuicem, vel aliquem de collegio, aut se-
minario, percuterent, non gauderent hoc
priuilegio; nisi mutato etiam habitu ipsi de-
seruirent, quia sic haberentur, vt conuersi
Ecclesiarum sæcularium, qui vt dixi etiam
suprà, gaudent priuilegio canonis, & per cõ-
sequens percussio facta in personam Recto-
ris ipsius collegij, iuxta ea, quæ dixi supra de
circumstantia personæ, hic non includitur,
quia quando percussio excedit limites per-
cussionis leuis, ratione personæ, nunquam
est mediocris, sed semper iudicanda grauis.

Secundum genus personarum, quod po-
test absolui ab Episcopo à percussione me-
429 diocri, est ianitorum, seu ostiariorum ali-
cuius potestatis, siuè ecclesiasticæ, siuè sæcu-
laris, (vt explicant cõmuniter DD. argum. e.
solita de maioritate, & obedientia, & in spe-
cie Ancharanus in infrae. cap. si vero, & Alex.
de Nruo in add. ad Panonm. eod. in loco lit. H.)
430 qui prætextu sui officij custodiendi ianuã,
vel alium locum, vel rem sibi commissam
Clericum percutiunt, vt habetur in cap. si ve-
rò et primo de sententia excommunicationis, in
principio. Siluester absolut. 4. nam. 3. casu 12.
& alij Doctores omnes, qui tractant de hac
materia.

Tertium genus personarum, quod eodẽ
modo potest absolui ab Episcopo à medio-
431 cri percussione, est officialium laicorum,
qui turbam irruentem arcendo, Clericum
percutiunt, vt habetur in supra proximè ci-
tato cap. si vero post principium, de sent. ex-
com. vbi glosa verbo officialis, exponit iudeæ,
vel apparitor alicuius potestatis, vel Principis.
id est vt subdit Siluester absolutio 4. nam. 8. is
qui reos ad iudicium cogit, qui alio voca-
bulo fatelles, vel littor, (seu vt Hispanè dicitur
Alquazil, vt per Molinam loco infrae cit.
Italicè Agozino, Barriello) appellatur. Et
quia Summus Pontifex in prima parte dicti
cap. si vero, quando loquitur de ianitore, di-
cit, quòd si prætextu sui officij malignatus Cle-
ricum leserit, ab Episcopo suo potest absolui,
quòd verbum malignatus exponit glosa ibid.
432 verbo absolui, de eo, qui animo iniuriandi
hoc fecit, seu vt explicant alij Doctores, qui
ex intento, animo iniuriandi percussit: ita Sil-
uester loco suprae. vers. 12. casus, Sayrus lib. 3.
cap. 29. num. 27. & Reginaldus lib. 1. sub num.
251. seu vt egregiè post Suarez, declarat Esb.

liure. tra. 15. de censuris num. 39. quòd per-
cutiens, non ex mala intentione, ex odio, vel
malitia (vt aliqui Canonice dixerant) sed si
etiam dicta officia excedendo ad iram prouoca-
ti modum excederent, & voluntarie agnosce-
tes, Clericum percuterent. In secunda autem
parte de officiali loquens, protestatur, illi nõ
concedere hoc priuilegium, nisi fortè turbã
arcendo irruentem, non ex deliberatione, sed
fortuito casu Clericum ledat, quòd vt expli-
cat glosa ibi verbo fortuito, quia debuit præ-
uidere an ex facto suo potuit iniuriam irro-
gare, seu vt subdit Reginaldus sup. num. 248.
quòd peccauerit dictus officialis tantum
propter non adhibitam, quam debuit, & quam
potuit diligentiam, in cauendo sibi ab iniuria
inferenda, estque idem cum eo dixit Molina
433 t. 4. disp. 62. ad finem. manus inaduertenter
inijceret in ecclesiasticum, cæterum non si-
nè culpa, quia aduertere debebat percutere
ecclesiasticum. Colligitur differentia inter
ianitorem, & officialem ad hoc, vt illos pos-
sit Episcopus absoluerè à mediocri percus-
434 sione, huius differentie rationem nititur
in medium afferre ex authoribus, quos hac
usque legi, solus Burius in d. cap. si vero n. 10.
quòd scilicet ad hoc faciendum primo casu
necessitabatur ex qualitate officij, in secun-
do autem fortè ad hoc non necessitabatur,
sed iudicio meo ratio differentie est, pericu-
lũ, quòd in laico potest esse vsurpandi iu-
risdictionem in personam ecclesiasticam, &
quia in ostiario nulla est iurisdicção, in offi-
ciali verò supponitur, quòd sit iurisdicção,
qua vt dixi præsupponitur, illum habere mu-
nus cogendi ad iudicium, vel vt ait Molina
loco suprae. comprehendendi, ac puniendi
tãquã potestas sæcularis. Quod clarè voluit
significare Tanormitanus in cit. cap. si vero n.
3. ibi officialis laicus iniiciens manum in Cle-
ricum deliberatè nullo modo potest ab Episco-
po absolui, quia delictum non leue, cum non so-
lum inferat iniuriam, imò vsurpat iurisdicção-
nem in Clericum, & supponunt alij Doctores
præcipuè Siluester sup. nu. 8. ad finem, & Mo-
lina cit. disp. 62. num. 2. dum primam partem
secundi responsi S. Pontificis in d. cap. si vero
S. officialis, vbi indistinctè reseruatur eidem
435 S. Pontifici iniección manuum facta ab offi-
ciali laico in Clericum, intelligunt, quando
hoc hoc facit prætextu officij quasi persona
publica, iurisdictionem vsurpans in Clericũ,
secus autem si vt à persona priuata, & quasi
arcendo Clericum à re sibi commissi vt ianitor
ita Siluester, & clarius Molina, qui loquen-
do de isto officiali infert, si eam manuum vio-
lentiarum iniecciónem non efficeret tamquam
persona publica, sed tamquam persona priuata,
homocatus tãquã priuata persona in eã personã
ecclesiasticam, absolui posset ab Episcopo, si ini-
uria illata esset leuis. Ex quibus etiam infer-

tur, quod si arcens turbam non esset apparitor, & sic minister publicus, *Agozino, o al-quazile*, vt vulgo appellatur, sed tantum de-

436 putatus ad arcendam turbam, & si deliberate percuteret Clericum, exercendo suum officium, posset absolui ab Episcopo, non solum vbi percussio est leuis, vt vult *Molina*, sed etiam si percussio esset mediocris, vt velle videtur *Siluester* in illis verbis supra relatis, ibi *vt ianitor*, in fortiori casu, quando licet quis esse minister publicus, tamen nunc percutiat vt persona priuata, & ratio est manifesta ex

437 regula illa, quod cessante pre-supposito, cessat dispositum. *glosa in l. mancipia ff. de seruis fugitiuis, quam ad hoc allegat Rota p. 1. diuersi. decis. 649. nu. 2. ad finem.* sed ille restringitur privilegium in arcente turbam pro percussione indeliberata, & fortuita, quia pre-supponitur, posse esse periculum usurpationis iurisdictionis, ergo quando cessat dictum pre-suppositum in persona priuata, & tantum deputata ad arcendam turbam, cessat etiam dispositum, & per consequens dicta restrictio, maxime quod tunc non videtur posse afferri aliquam rationem differentie inter ianitorem, & hunc officialem, nisi in nomine, quod scilicet ille arceat ab ingressu, vel a re, aut loco sibi commisso, hic vt viam aperiat, vel ab aliquo loco turbam arceat. Ex quibus patet, quomodo intelligendi sint illi authores, qui eod modo loquuntur de ianitore, ac de officiali, vt *Nau. cap. 27. sub n. 9.* ibi *ianitor, seu exequutor, aut alius minister, qui vt custodiat fores, aut cohibeat homines, manus infert Clericis absque intentione ledendi, & si non sine culpa, & lesio est leuis, as mediocris.* que sequitur *Villalobos p. 1. summa tract. 17. diff. 23. num. 3.* vbi loquitur de officario, & subdit, illum excusari quando percutit *ba-tiendo suo officio fin animo de injuriar*, nam secundum quod loquitur *tex. in d. cap. si vero, ly sine intentione ledendi, & si non sine culpa, & ly fin animo d injuriar*, non habet locum in ianitore, sed in officiali, vt supra explicauimus contra *Egid. ConinK disp. 14. n. 193.* simul vtrumque etiam calum completens, hanc verba scripta reliquit. *Sexto excusatur ostentus, aut alius officialis, qui dum arceat turbam irruentem, Clericum fortuito casu ledit, quod si id faceret animo maligno ex proposito scilicet intendens Clericum verberare sine sufficiente necessitate, videtur incurrere excommunicationem sed soli Episcopo reseruatam, nisi grauius percusserit*, quia vt habetur in eodem textu, & dixi supra, animus malignus admittitur pro casu de ianitore, ite sequitur, quomodo explicandi sint alij DD. qui vtrumque nempe ianitorem, & officialem excusant, vbi percutiunt ex causa officij, ita *Bonacina r. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 5. num. 4. ad finem.* ibi *se-mandus casus est de ianitore, aut officiali Pri-*

pis, qui causa sui officij, vel arcenda turba, le-mi, aut mediocri percussione, Clericum lesit, & e. qui allegat suo more Nau. Suar. Reginal. & Psilluco. qui loquuntur vt sup. retulimus, quo modo loquendi videtur etiam *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 6. num. 10.* & si faciat mentionem tantum de ostiario, neque hic modus loquendi displicet, ex quo, vt infra dicitur, quando quis percutit ratione officij, cessat pre-suppositio doli, & per consequens ratio, aut nunquam proceditur contra tales in foro externo. Nota quod & si S. P. loquendo de officiali in secundo responso *d. c. si vero*, non excipiat percussione grauem, vt fecit in prima parte, tamen omnes Doctores conueniant, vt patet ex eorum verbis supra relatis, officialem scilicet percutientem vt supra occasione arcende turbae, posse absolui ab Episcopo etiam ob mediocrem percussione, nec est

438 qui contradicat, & merito, qui in sequentia regulantur iuxta precedentia *Rota apud Seraph. dec. 806. n. 2.* maxime quod non potest considerari ratio diuersa inter ianitorem, & officialem, quare ille arcens percutiendo ab ingressu possit absolui a mediocri, & non etiam ille percutiendo arcens turbam. Hac occasione, quaerunt Doctores, cui incubat onus

439 probandi, an fortuito, vel deliberate officialis, vt supra, percusserit arcendo turbam, ad hoc, vt declararetur excommunicatio Episcopalis, vel Papalis? *Innocentius in d. cap. si vero*, patet, incumbere ipsi Clerico percusso, ex regula. Actore non probante, &c. Contrarium tamen probat *Panorm. ibid. num. 6.* quod scilicet onus probandi incumbat officiali pre-fato percutienti, quia pre-suppositio est contra ipsum, placet distinctio *Alexandri de Neouis in addit. ad eundem Panormitanum l. 1. Et*, aut exercendo officium percussit, & tunc est vera opinio *Innocentii*, nam ratione officij excusatur quis a dolo pre-supposito, nisi contrarium probetur, aut percussit non exercendo suum officium, quia v. g. non aderat turba, qua arcenda erat, & tunc est vera opinio *Panormitani*, quia tunc pre-suppositio est contra ipsum.

Quia tamen est eadem certum, quoslibet Confessarios posse absolueri etiam ab enormi, & publica, ac quoque vbi percussor fuerit notorius talis, vel pro tali declaratus, & denunciatus excommunicatus, parte tamen satisfacta,

440 tempore iubilii, ac etiam extra dictum tempus, semel in vita, & semel in morte, habens Bullam cruciatæ in illis locis, vbi illa viget. Prima pars iam patet ex dictis a me in tract. de iubilio p. 2. num. 48. & 60. & sequuntur post dictum tractatum a me editum *Bartolomeus de S. Fausto lib. 4. de indulgent. & iubilio q. 102. Boffi. de iubilio sect. 1. casu 5.*

441 Secundam partem de Bulla cruciatæ, notat in terminis *Rodriguez par. 1. summa. cap. 80.* &

Villalob. tr. 17. diff. 23. nu. 11. licet sit dubium apud aliquos auctores, an facultas *huius Bulle*, se extendat etiã vbi lis nõ sit finita, maxime ad finẽ, vt dicta absolutio proficit quoad forũ externũ, vt dixi sup. *recoll. n. 792. & latus n. 953.* quibus illic allegatis addo nouissimi *Manriq. p. 1. suarum qq. moralium cap. 18.* vbi supponens, esse validam dictam absolutionẽ, quærit, an postea sic absolutus si celebraverit, irregularitatem contraheret, qui concludit *nu. 8.* quod de rigore iuris, talis in foro fori contraxerit irregularitatem, nisi iudex aliud misericors obseruet, de qua re egi supra *recoll. 2. a n. 945.* vbi inter alios, allego *Dianã p. 1. tr. 11. resol. 26.* qui ad fin. d. *resolut.* in terminis nostris loquendo, post *Acdã* probat contrarium, ex eo, quia absolutio virtute cruciatæ à censuris latis à iure, est valida, non solum in foro interiori, sed etiam in foro exteriori, & hæc excommunicatio, quam incurrit percussor Clerici est à iure, quod confirmatur, nam *Suarez to. 5. disp. 7. sect. 5. num. 25.* quem suo more sequitur, & si eum non alleget, *Alterius tom. 1. lib. 4. disp. 4. cap. 4. dub. 1. vers. respondeo.* expressè docet, absolutũ in foro conscientie, re ipsa non esse amplius excommunicatum, & ideo posse se gerere tamquam absolutum non solum in foro interno, sed etiam in foro externo, si in illo foro constare potest de absolutione obtenta, & hoc tam ad finem, vt non possit cogi ad impetrandã nouã absolutionẽ, quã quod excusetur à pœnis, quas Prælati præsumere posset, illum incurrisse ob actus gestos in excommunicatione non impetrata absolutione, quidquid contrarium doceant alij Doctores, quos in terminis nostris loquendo, sequitur *Malina tom. 4. disp. 64. nu. 10 ad fin.* Dixi in foro interiori, quia certum est, quod

443 absolutus in foro conscientie, & si peccet publicè celebrando cum scandalo, non tamen incurrit aliquam irregularitatem; *Rodriguez tom. 1. qq. Regular. quæst. 61. art. 3. Bonacina de censuris disp. 1. q. 3. p. 10. Ioannes Valerius in suis differentijs inter forum fori, & forum polt. differentia 2. vers. 4. effectus.* Ex eo autem, quod dicunt dicti auctores, nisi misericors iudex, &c. sequitur esse verum, quod docet *Henriquez lib. 7. cap. 13. §. 2. in cõmento litt. V.* post alios Doctores, quos citat, iudicẽ .i. posse admittere absolutionem datã pro foro conscientie (etiam in illis casibus, vbi ex se non prodest pro foro externo) licet

444 pars, vel fiscus reuatur; quidquid *Valerius loco suprac.* impugnet hanc doctrinã tãquã falsissimam, non ea ratione, qua contra dictũ *Valerium* insurgit *Bosius de subleuo sect. 1. casu 28. num. 8.* quæ non est generalis, sed ex doctrina *Parinacci* post alios *p. 1. praxis q. 17. num. 31.* qui distinctionis federè resoluit illã latis inter Doctores controuersiam quæstionem, an in his, quæ sunt arbitraria iudi-

ci, si iudex arbitretur, detur ab eius sententia appellatio, seu an põt de hoc redargui, & distinctio est ista, quod opinio negatiua procedat in his, quæ sunt parui præiudicij, opinio verò affirmatiua, quod in his iudex possit in hoc redargui. & sic quod detur appellatio, procedat in his, quæ sunt magni præiudicij, sed in casu nostro (dico ego) nullũ parũ præiudiciũ fisco fieri potest, etiam vbi sumus in casu, quod lis finita non sit, vt dixi loco supracitato, quia si adest aliquod præiudicium, illud fit iudici, vt loquuntur Doctores ibi citati, & quilibet potest cedere iuri suo. Quò verò ad partem offensam, illi non potest inferri præiudicium, nisi quando non fuit satisfacta, iuxta ea, quæ dixi supra *recoll. 2. a num. 922. & seq.* & tunc quia illi fit iniuria vt per *Conink, & alios, quos citat Diana p. 5. tract. 9. resol. 13.* habet locum, quod dicunt Doctores, nisi pars institerit, intellige pro satisfactione, concedo totũ: nã à principio dixi, & latius *ead. recoll. 2. a nu. 958.* quod illa absolutio vigore iubilei, vel cruciatæ, aut alterius priuilegij in similibus casibus prodest in foro exteriori, quando fuit data, præcedente satisfactione partis, & q̄ iudex tunc debeat declarare talem benè absolutũ, quando sibi constat de satisfactione partis. Quod autem hoc sit arbitrarium ipsi iudicis, patet ex modo loquendi Doctõrũ, nẽpẽ nisi aliud *misericors*, nisi aliud *benignus* iudex, &c. Item *si videbitur ipsi iudici*, quæ omnia significant id remitti arbitrio iudicis, & si regulato à iure, argumento notatorum per *Grassium in probensio tract. de arbitrarijs Confessoriorum num. 2.* & latius per *Mench. in principio sui tract. de arbitrarijs iudicium.*

De aliquibus impedimẽtis in particulari, in quibus Episcopus potest absoluere etiã ab enormi publica percussione Clerici.

Licet supra *num. 424* dixi concessionem factam Episcopis à iure, in praxi non seruari, vbi suppetit tempus rescribendi S. Pœnitentiariæ, & expectandi ab ea absolutionem, ex eo tamen, quia in præallegatis iuribus tribuitur hæc facultas ipsi Episcopis, & in rigore, dicta praxis hoc casu, vbi sumus in facultatiuis, nunquam fuit præscripta, neq. potest præscribi, vt spẽ Rota Romana tenuit, loquendo de præscriptione (cuius vim habet ipsa praxis, seu obseruantia iuxta *decis. Putei 15. lib. 3. Seraph. decis. 716. num. 15. & 813. ad finem.* quod maximè habet locum in casu nostro, vbi dicta facultas Episcopis competit per modum iuris, vt per eadem Rotã apud eundem *decis. 323. n. 2.* item quia vbi verba sunt clara non attenditur obseruantia, eadem Rota apud *Coccinum decis. 203. n. 15.* per consequens non videretur adepta fa-

cultas Episcopo, si vult quin possit vti dicta concessio, & saltem ex quo non sufficit referre de hoc casu S. Penitentiarie, sed necesse est, quod ipse percussor accedat personaliter ad petendam dictam absolutionem, vel asserere, & probare aliquod impedimentum,

447 quare non possit personaliter conferre in urbem, vel coram legato, vt per *Duard. lib. 3. in Bulla cana § 2. quest. 10. num. 31.* vbi hoc dicit esse speciale in excommunicatione ob percussorem Clerici, per tex. in *cap. quod de his de sent. excomm. & testatur de praxi Penitentiarie Fillucc. tract. 15. cap. 1. nu. 45.* Non erit inutile differere hic de his pedimentis.

Supposito igitur, quod ab enormi percussione, ac mediocri (quando non sunt persone privilegiatę, quas aboluunt Episcopi) aboluatur S. Pontifex, vel eius Legatus a latere vt habetur in *cap. ad eminentiam de sentent. excomm.* Qui Legatus, vt habet ibi textus, licet ad hoc non habeat mandatum speciale, aboluere potest ab hac excommunicatione & hoc ex officio legationis, vt subdit glosa ibi. *v. pro tempore*, & sic etiam illo casu, quo Patam quis adire posset, quę glosa declarat, id dicto Legato licere statim, *postquam egressus est urbem, quousq; reuersus est, licet iurisdictionem non habeat, nisi in ea prouincia, qua sibi decreta est*, q̄ significat, Legatos posse aboluere non solum illos de sua prouincia, sed etiam omnes alios ad se accedentes, & non solum intra fines sue prouincię, & durante legatione, sed etiam finita legatione vsque dum urbem ingrediuntur, dummodo illam legationem non finierint per reuocationem illius, factam a S. Pontifice, *Molina tom. 4. disp. 58. num. 7. Naldus verbo legatus num. 12.* in quo differunt ipsi Legati a latere ab alijs Legatis non a latere, sed milis, quibus commissa est aliqua prouincia, qui non possunt aboluere nisi illos, qui sunt de sua prouincia, & intra fines eiusdem prouincię, vt habetur in *e. penult. ex. de offic. legati*, vbi expressę subdit S. P. hanc facultatem nullo modo ratione officij committere Legatis Natis in sua prouincia, vt sunt qui ratione sue Ecclesię habent hanc dignitatem, vt sunt Archiepiscopus Pisarum in Italia, Remensis in Gallia, Cantuariensis, & Eboracensis in Anglia, & alij de quibus per *Azorium p. 2. lib. 5. cap. 27.* de isto triplici genere Legatorum agit glosa in *d. cap. pen. verbo commissi*, vbi concludit, quod proprie dicuntur, *Legati de latere, domini. Papa, Cardinales tantum concordant Naldus supra. num. 12. Grassi. in additam ad primam p. lib. 2. cap. 49. nu. 58. in princ. & Molina l. 4. disp. 58. n. 1.* vbi pro legatis missis, intelligit Nuncios Apostolicos, prout etiam loquendo in materia impositionis pensionis in beneficijs, interpretatur *Azor. p. 2. lib. 8. c. 6. quest. 3.* & sic secundum hos auctores, (quid quid sit de praxi) dicti Nuncios

451 possunt iure proprio aboluere ab ista excommunicat. personas eius prouincię, cuius sunt Nuncios, & intra ipsam prouinciã, quod intelligo esse verum etiam quando haberent facultatem Legati a latere, quia per hoc non possent aboluere extra prouinciã, & non subditos, quia dicta facultas intelligi debet intra suam prouinciã, & erga subditos ipsius, & non vltra. *Dixi ab ista excommunicatione*, quia quidquid sit, an Legati a latere possint aboluere eodem modo ab alijs excommunicat. vt dixi sup. *recoll. 2. nu. 902.* quibus illic allegatis, addo *Grassium de 5. casibus lib. 2. c. 17. § 9. nu. 32.* contra id, quod asserit in additam *ad D. l. lib. 2. cap. 7. nu. 4. Suar. tom. 5. disp. 22. sect. 1. n. 60.* & alij. Certum est, Nuncios Apostolicos nisi aliud habeant in facultatibus non posse aboluere ab alijs excommunicat. ex alia causa contractis, nisi ratione impedimenti, & sic ad tempus, vt per *N. su. conf. 45. & 49. num. 6. de sent. excomm.* vbi loquitur de absolutione excommunicationis ab homine, quę regulariter absoluitur ab ipso excommunicatore, vt loco suo fuit dictum; Quod autem dicta facultas committatur Legatis a latere etiam pro mutilatione, & homicidio Clerici, notat *Grassius loco supra. num. 5.* vbi *num. f. q.* subdit, quomodo intelligatur id, quod Doctores passim dicunt, & testatur *Naldus in addit. ad est. n. 12.* dictam scilicet facultatem competentem Legatis a latere aboluendi excommunicatos pro iniectione manus Violentę in Clericos, procedere etiam in foro exteriori, quod scilicet intelligatur proprie de absolutione data intra suam prouinciã, vbi exercet iurisdictionem contentiosam, non autem de data extra prouinciã vbi exercet tantum iurisdictionem voluntariã, sed ex hoc non sequitur quod absolutio data ab ipso Legato exercendo iurisdictionem voluntariã, non possit prodesse etiam quoad forum externum, cum de iure, illi concedatur aboluere etiam percussione publicã eodem modo quo aboluere potest Papa, ad quod sufficit, si non fuerit absolutio data tantum quoad forum conscientię. Quod autem dictus Legatus a latere non possit aboluere eum,

454 qui eundem Legatum a latere, vel alium Cardinalem percutit, notat post *Alterium Naldus supra. num. 12.* sed contrarium vide apud *Grassium p. 2. decis. lib. 3. cap. 4. num. 10.* Cum autem hæc facultas ordinario iure, vt dixi, competat istis Legatis, non est dubium, posse hanc alijs delegare, seu per alios aboluere dictos percussores Clericorum, vt notant communiter Doctores per tex. in *cap. fin. de offic. ordinarij*, qui ead. ratione subdunt, dictam facultatem ipsorum Legatorum non cessare per mortem Papę & *Legatos de officio Legati in 6.* Summus etiam Peniten-

455 tentiarius, cuius iurisdicção non finitur morte Papæ. *Clem. Romani de electione* absoluit sicut ipse Papa à percussione quantumvis enormi, vt supponit *Filliucc. tract. 16. n. 45. quest. 10.* vbi ponit praxim, quam obseruat Pænitentiaria, in tali absolutione impartienda, & reassumit *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. o. sect. 5 ad finem.* Circa quam praxim aduertendum, quòd antiquitus absoluebat ab hac excom. Summus Pænitentiarius etiã quòd ad forum externum, viuo ipso Papa
 456 sed postea Pius Quintus dictam facultatem restrinxit solum quòd ad forum interius. vt post *Nau.* notat *Megalius p. 3 lib. 1. c. 7. n. 3.* qui tñ subdi, post dictã restrictionẽ aliquando per litteras S. Pænitentiarij datã absolutionem in vtroq. foro. Dixi, viuo Papa, nam post mortem Papæ, est certũ hoc face-
 re posse quòd ad vtrumq. forum, vt supponitur in *cit. clem. ne Romani de elect.* restrictio. n. facta à Papa intelligitur eo viuente, non eo mortuo, vt dicitur de Vicario Capituli se-
 de vacante. *Megal. sup. n. 7.* Hoc tñ est certũ, qd qñ quis est declaratus excomunicatus ob hanc causam ab Ordinario, declarãdo absolũ-
 tionẽ pertinere ad S. Pontificẽ, (quo casu ipse Episcopus non potest se amplius in ea intrmittere) talis debet accedere ad urbem, si non est impeditus, & tunc absoluitur à Pænitentiaria, cum conditione, quòd pareat sententiæ Ordinarij late, vel ferendæ, & qd si parere contempserit, reincidat in eandem excommunicationem, vt testatur *Filliucc. loco suprac.* Si autem est impeditus debet as-
 ferre causam impedimenti, siuè perpetuum siuè temporale, & tunc comittitur absolutio eidem Ordinario, iuxta ea, quæ dixi suprà
 457 recoll. 2. sub num. 97. Quando verò non est declaratus tunc ab ead. Pænitentiaria absoluitur, satisfacta parte in foro conscientie, quòd significat, vt in loco, vbi tale crimen notum est, non se habeat pro absoluto, quòd est idem, quàm vt non prosit dicta absolutio quòd ad forũ externum. Eodẽ etiã modo
 458 Regulares quòd ad forum conscientie posse dictos percussores etiam publicos absol-
 nere, dixit *Nau.* quem retuli *sup. p. 2. recoll. 10. num. 14.* vbi quòd hodie dicta opinio nõ practicatur in Italia ob Decretũ *Clem. VIII.* sed bene extrã Italiam, vt per *Portellium in dub. regul. v. casus reservatus n. 8. & v. Confessarius quòd ad seculares n. 22.* quẽ in terminis probat *Villalob. p. 1 summa tr. 19. diffic. 7. n. 23. ad fin. remissuẽ* & sic intelligas *Molinã suprac. disp. 64.* simpliciter id tribuens Regularibus.
 Deuenio nũc ad impedimentorũ magis in praxi frequentiu enu.nerationẽ, ac declarationẽ. DD. n. magis comunitè omnia impe-
 458 dimenta complectuntur his versibus.